
Societatea Naţională de Transport Feroviar de Marfă "CFR MARFĂ" S.A. 

EM MARFA 
Capital Social 263.957.010 lei 
C.U.I.: 11054537 
Registrul Comerţului J40/ 9775/1998 
B-dul Dinicii Golescu 38 
Ro-010873 Bucureşti. 1 România 

^ C f\ 
C e r t i f i c a t Nr. 192 ' 

SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFĂ 

"CFR MARFĂ" - SA 

D I S P O Z I Ţ I A 

DIRECTORULUI GENERAL AL SNTFM "CFR Marfă" 
Nr.^2 din 12.2013 

privind majorarea şi modificarea tarifelor 
din Tariful Intern de Mărfuri al CFR Marfă (TIM) 

Având în vedere prevederile art. 53 lit. a) şi art. 59 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 12 / 1998 privind transporturile pe căile ferate române şi reorganizarea Societăţii 
Naţionale a Căilor Ferate Române, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 6, alin.2, pct. 4, din Statutul anexă la Hotărârea Guvernului nr. 582/1998, 
privind înfiinţarea Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă "CFR Marfă" - S.A. prin 
reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române, 

în temeiul Regulamentului de organizare şi funcţionare al Societăţii Naţionale de Transport 
Feroviar de Marfă, 

în temeiul Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor nr. 59 din 9 decembrie 
2013, 

în conformitate cu Nota A1.2.3/ 5066 /2013 a Serviciului Tarife - Costuri de Transport, 
Directorul General al Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Marfă "CFR Marfă" -

S.A., emite următoarea 

DISPOZIŢIE: 

Art. 1. începând cu data de 01.01.2014, ora 0,00, tarifele de transport mărfuri pe calea ferată în 
trafic intern, cuprinse în Tariful Intern de Mărfuri al CFR Marfă (TIM) se majorează după 
cum urmează: 

1.1. cu 5 % (coeficient majorare 1,05) următoarele tarife 
1.1.1.în Partea III A, Secţiunea 2 

• Tabelul I - Tarife de transport pentru expediţii de vagoane (vagon pe 2 
osii) 

• Tabelul II - Tarife de transport pentru expediţii de vagoane (vagon pe 
mai mult de două osii) 

• Tabelul III - Tarife speciale 
• Tabelul IV - Tarife pentru transporturi excepţionale efectuate în trenuri 

închise 
1.1.2. în Partea III B, Secţiunea 4 

• codul 27 - Tarif pentru îndrumarea vagoanelor de construcţie specială 
• la codul 71 doar tariful pentru pentru parcursul efectuat fără 

încărcătură între staţia de descărcare şi staţia de spălare, 
dezinfectare, dezinsecţie sal staţia de spălare, dezinfectare, 
dezinsecţie şi staţia de încărcare. 

1.2. cu 7% (coeficient majorare 1,07) - Tarife pentru unităţi de transport 
intermodal (UTI), Partea III A, Secţiunea III, Tabelul V 




























